

Stredná odborná škola automobilová, Coburgova 7859/39, Trnava
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

Poznámky k 31.12.2021 - textová časť

Čl. I
Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje

a)	
Názov účtovnej jednotky	Stredná odborná škola automobilová, Coburgova 7859/39, Trnava
Sídlo účtovnej jednotky	Coburgova 7859/39, 917 02 Trnava
IČO	17053676
Dátum zriadenia	01.04.1991
Spôsob zriadenia	rozhodnutie zriaďovateľa
Názov zriaďovateľa	Trnavský samosprávny kraj
Sídlo zriaďovateľa	Starohájska 10, 917 01 Trnava
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) SOŠ automobilová Trnava je súčasťou konsolidovaného celku	☒ áno ☐ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti

Hlavná činnosť SOŠ automobilovej Trnava	Školstvo
---	----------

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Ing. Jozef Ormandy
Funkcia	riaditeľ SOŠ automobilovej Trnava
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	55,04
Počet zamestnancov k 31.12.2021	54
z toho:	
- počet vedúcich zamestnancov	5

Čl. II
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená nepretržitým pokračovaním SOŠ automobilovej Trnava vo svojej činnosti.

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

SOŠ automobilová Trnava zmenila metódu účtovania podľa § 7 zákona č. 431/2002 Z. z o účtovníctve v znení neskorších predpisov a preúčtovala zostatok účtu 421. Zákonný rezervný fond na účet 428–Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Výsledok hospodárenia za rok 2020 preúčtovala z účtu 431–Výsledok hospodárenia na účet 428–Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov v roku 2021.

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

- a) **Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný** sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním.
SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.
- b) **Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou** sa oceňuje vlastnými nákladmi.
SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.
- c) **Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný** sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním.
SOŠ automobilová Trnava v roku 2021 obstarala nákupom:
1. Zhotovenie projektovej dokumentácie „Rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry, multifunkčné ihrisko“ v sume 1 400,00 EUR.
 2. Stavebné úpravy a rekonštrukcia budovy (projekt IROP) v sume 105 031,00 EUR. Dobropis k stavebným úpravám a k rekonštrukcii budovy v sume 378,96 EUR – TZH budovy.
 3. Zvýšenie energetickej hospodárnosti budovy (projekt IROP) v sume 477 816,41 EUR. Dobropis ku zvýšeniu energetickej hospodárnosti budovy v sume 446,58 EUR – TZH budovy.
 4. Panel multimediálnej simulácie elektromobility vrátane softvéru (projekt Interreg V-A SK-CZ 2014-2020) v sume 41 876,40 EUR.
- d) **Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou** sa oceňuje vlastnými nákladmi.
SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.
- e) **Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne** sa oceňuje reálnou hodnotou.
SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.
- f) **Dlhodobý finančný majetok** sa oceňuje obstarávacou cenou.
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním.
SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.
- g) **Zásoby nakupované**
Nakupované zásoby SOŠ automobilová Trnava **oceňuje obstarávacou cenou**.
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním.
SOŠ automobilová Trnava vykazuje k 31.12.2021 zásoby v sume **374,54 EUR** a náklady, ktoré súvisia s obstaraním nakupovaných zásob v roku 2021 sú dopravné, balné a poštovné, iné.
- h) **Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou** sa oceňujú vlastnými nákladmi.
SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.
- i) **Zásoby získané bezodplatne** sa oceňujú reálnou hodnotou.
SOŠ automobilová Trnava v roku 2021 uzatvorila darovaciu zmluvu s OZ rodičov a priateľov školy pri SOŠ automobilovej Coburgova 7859/39 Trnava v sume **3 100,000 EUR**. Majetok ocenila reálnou hodnotou podľa § 27 Zákona o účtovníctve č. 431/2002 v znení neskorších predpisov. Jedná sa o interaktívnu tabuľu Avtek TT-BOARD 80 1 ks v sume **758,62 EUR**, projektor Vivitek DX283ST 1 ks v sume **771,47 EUR**, multifunkčné zariadenia HP Neverstop Laser 1200w 2 ks v celkovej sume **650,26 EUR**, notebook Acer Aspire 3 (A315-34-P1RL) 1 ks v sume **641,05 EUR**, bezdrôtové reproduktory JBL Charge4 2 ks v celkovej sume **278,60 EUR**.
- j) **Pohľadávky**
Pohľadávky pri ich vzniku SOŠ automobilová Trnava oceňuje ich menovitou hodnotou.
- k) **Krátkodobý finančný majetok**
Peňažné prostriedky a ceniny SOŠ automobilová Trnava oceňuje ich menovitou hodnotou.
SOŠ automobilová Trnava vykazuje k 31.12.2021 ceniny v sume **348,00 EUR**. Jedná sa o konečný stav stravných poukázok, ktoré k 31.12.2021 neboli spotrebované. Konečný stav pokladnice SOŠ automobilovej Trnava k 31.12.2021 je nulový.
- l) **Časové rozlíšenie na strane aktív**
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období SOŠ automobilová Trnava **vykazuje** vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

m) **Závazky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov**

Závazky pri ich vzniku SOŠ automobilová Trnava **oceňuje** menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí SOŠ automobilová Trnava **oceňuje** obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

SOŠ automobilová Trnava nevytvorila za rok 2021 rezervy.

n) **Časové rozlíšenie na strane pasív**

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období SOŠ automobilová Trnava **vykazuje** vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) **Deriváty pri nadobudnutí**

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

p) **Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi**

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína:

☒ odo dňa jeho zaradenia do používania

☐ prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
1	6	16,7 % (1/6)
2	12	8,3 % (1/12)
3	18	5,6 % (1/18)
6	80	1,2 % (1/80)

SOŠ automobilová Trnava drobný nehmotný majetok od 0,01 € do 2 400,00 € vrátane účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. Drobný hmotný majetok od 0,01 € do 1 700,00 € vrátane účtuje ako zásoby.

SOŠ automobilová Trnava vykazuje v operatívnej evidencii drobný nehmotný a drobný hmotný majetok v hodnote **737 358,63 EUR** (z toho 107 927,40 € na základe zmluvy vo výpožičke).

SOŠ automobilová Trnava **zaradila** za rok 2021 do operatívnej evidencie majetok v hodnote **34 070,40 EUR** a **vyradila** fyzickou likvidáciou (na základe súhlasu z TTSK pri hodnote majetku nad 332,00 EUR) z operatívnej evidencie majetok vo výške **8 703,39 EUR**. Majetok z operatívnej evidencie (elektrospotrebiče, výpočtová technika) bol zlikvidovaný prostredníctvom firmy ENVIROPOL s.r.o., organizačná zložka, Lamačská cesta 45, 841 03 Bratislava v pobočke na Petzvalovej ulici 20, 917 02 Trnava. Ostatný vyradený majetok z operatívnej evidencie bol fyzicky zlikvidovaný a odovzdaný do odpadu.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

SOŠ automobilová Trnava podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k:

- | | | |
|-------------------------------------|---|---|
| - odpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - neodpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - nedokončeným investíciám | ☐ áno | ☒ nie |
| - dlhodobému finančnému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - zásobám | ☐ áno | ☒ nie |
| - pohľadávkam | ☒ áno | ☐ nie |

SOŠ automobilová Trnava k 31.12.2021 vykazuje **opravnú položku k pohľadávke** v rámci hlavnej činnosti. Jedná sa o pohľadávku voči Zlievárni Trnava s.r.o. v sume 69,00 EUR. Opravná položka bola vytvorená v roku 2020 vo výške 100% hodnoty pohľadávky, nakoľko sa jedná o pohľadávku v konkurze a riziko nesplatenia pohľadávky je vysoké.

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Kapitálový transfer prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

SOŠ automobilová Trnava k 31.12.2021 účtovala prijaté prenesené kompetencie, originálne kompetencie a kapitálové transfery na účtoch:

355 – Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku

357 – Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku

384 – Výnosy budúcich období

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

SOŠ automobilová Trnava v roku 2021 v rámci pracovného stretnutia k projektu „Přeshraniční spolupráce jako nástroj přípravy absolventů odborných škol/Cezhraničná spolupráca ako nástroj prípravy absolventov odborných škôl“ (projekt Interreg V-A SK-CZ 2014-2020) poskytla cudziu menu CZK štyrom zamestnancom SOŠ automobilovej Trnava. Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro použila kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

SOŠ automobilová Trnava účtovala v roku 2021 zahraničnú dodávateľskú faktúru za administráciu verejného obstarávania. Pri účtovaní faktúry použila kurz CZK Európskej centrálnej banky.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) **prehľad o pohybe dlhodobého majetku**, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy SOŠ automobilovej Trnava

Dňa 09.09.2021 SOŠ automobilová Trnava vyradila fyzickou likvidáciou dlhodobý hmotný majetok v nadobúdacej hodnote **5 145,06 EUR** na základe súhlasu Trnavského samosprávneho kraja, ktorý bol zaevidovaný v došlej pošte SOŠA Trnava dňa 13.07.2021. Ide o i. č. 51316 Vyvažovacie zariadenie. Dlhodobý hmotný majetok bol zastaralý a morálne opotrebovaný. Neupotrebitelný majetok bol odvezený do zberných surovín ako odpad za odplatu v sume **22,66 EUR**.

Dňa 21.09.2021 SOŠ automobilová Trnava vyradila fyzickou likvidáciou dlhodobý hmotný majetok v nadobúdacej hodnote **1 105,51 EUR** na základe súhlasu Trnavského samosprávneho kraja, ktorý bol zaevidovaný v došlej pošte SOŠA Trnava dňa 13.07.2021. Ide o i. č. 30839 Priemyselný vysávač FESTO. Dlhodobý hmotný majetok bol zastaralý a morálne opotrebovaný. Neupotrebitelný majetok bol fyzicky zlikvidovaný firmou ENVIROPOL s.r.o. Trnava.

Dňa 21.09.2021 SOŠ automobilová Trnava vyradila dlhodobý hmotný majetok predajom na základe súhlasu Trnavského samosprávneho kraja, ktorý bol zaevidovaný v došlej pošte SOŠA Trnava dňa 13.07.2021. Nadobúdacia hodnota majetku bola **916,15 EUR**. Ide o i. č. 51461 Osobný počítač IBM 6x86 M II. Dlhodobý hmotný majetok bol zastaralý a morálne opotrebovaný. Neupotrebitelný majetok bol fyzicky zlikvidovaný firmou ENVIROPOL s.r.o. Trnava.

SOŠ automobilová Trnava obstarala v roku 2017 „Vypracovanie projektovej dokumentácie pre rekonštrukciu a modernizáciu SOŠ automobilovej Trnava, Coburgova 7859/39“ v sume **9 300,00 EUR**. V roku 2021 rekonštrukcia a modernizácia budovy prebiehala v rámci projektu IROP s názvom „Rekonštrukcia a modernizácia SOŠ automobilová Trnava, Coburgova 7859/39“. Nakoľko nebola táto rekonštrukcia do 31.12.2021 ukončená, projektová dokumentácia zostáva aj v roku 2021 na obstaraní dlhodobého majetku.

V roku 2021 SOŠ automobilová Trnava obstarala projektovú dokumentáciu na „Rekonštrukciu a modernizáciu športovej infraštruktúry – multifunkčné ihrisko“ v sume **1 400,00 EUR**. Rekonštrukcia a modernizácia nebola k 31.12.2021 uskutočnená, nakoľko žiadosť o úpravu rozpočtu zo dňa 12.07.2021 bola zamietnutá dňa 10.12.2021 z dôvodu nemožnosti zrealizovania v dôsledku klimatických podmienok. V roku 2021 SOŠ automobilová Trnava obstarala Panel multimedialnej simulácie elektromobility vrátane softvéru v sume 41 876,40 EUR z projektu Interreg – Cezhraničná spolupráca ako nástroj prípravy absolventov odborných škôl V-A SK-CZ 2014-2020.

b) **spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:**

SOŠ automobilová Trnava je poistená v poisťovni Kooperatíva poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group ako jedna z organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK. V zmysle zmluvy o poistení medzi poisťníkom (TTSK) a poisťovateľom (Kooperatíva poisťovňa, a.s.) vykonáva TTSK úhradu poistného aj za organizácie vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti, teda aj za SOŠ automobilovú Trnava.

Predmet poistenia	Číslo poistnej zmluvy/ Číslo návrhu	Účinnosť zmluvy od
Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu	1009900845	01.10.2019
Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla (PZP)	6604981505/3559005984	01.10.2019
Havarijné poistenie pre motorové vozidlá	5519001385	01.10.2019

c) **zriadenie záložného práva** na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom,
SOŠ automobilová nemá obsahovú náplň.

d) **opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve alebo v správe účtovnej jednotky**

Majetok v správe SOŠ automobilovej Trnava	Suma v €
Pozemky	347 341,17
Stavby	1 025 227,42
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	464 957,86
Dopravné prostriedky	100 562,53
Drobný dlhodobý hmotný majetok	3 026,27
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	1 610,30
Softvér	11 682,83
Obstaranie DLHM	634 598,27
Spolu:	2 589 006,65

SOŠ automobilová Trnava má v správe operatívnu evidenciu drobného nehmotného a drobného hmotného majetku v hodnote **737 358,63 EUR** (z toho 107 927,40 € na základe zmluvy vo výpožičke).

e) **opis a hodnota majetku**, ku ktorému účtovná jednotka **nemá vlastnícke právo**, napríklad majetok v **správe účtovnej jednotky**, majetok, ku ktorému vlastnícke právo účtovnej jednotky nebolo do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, zapísané vkladom do katastra nehnuteľností, pričom účtovná jednotka majetok užíva, majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke, majetok obstaraný formou finančného prenájmu.

Majetok, ku ktorému nemá SOŠ automobilová Trnava vlastnícke právo	Suma v €
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke: Počítače 2 ks, Notebook 1 ks, Interaktívna tabuľa 1 ks, USB kľúč 1 ks, Softvér 100 ks	107 927,40
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o finančnom prenájme	-

f) **opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek** k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

Konkrétny druh DM	Suma OP	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
-	-	-

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

2. Dlhodobý finančný majetok

- a) **prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku**, pohybe obstarávacích cien, pohybe opravných položiek a pohybe zostatkových cien, podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy
SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.
- b) **opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek** k dlhodobému finančnému majetku
SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):
SOŠ automobilová nemá obsahovú náplň.

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

- a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):
SOŠ automobilová nemá obsahovú náplň.
- b) dlhodobé pôžičky (riadky 029 až 030 súvahy):
SOŠ automobilová nemá obsahovú náplň.
- c) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):
SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

B Obežný majetok

1. Zásoby

- a) vývoj **opravnej položky** k zásobám:

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k zásobám

Konkrétny druh zásob	Suma OP	Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP
-	-	-

k 31.12.2020 zásoby SOŠ automobilovej Trnava v sume 297,17 EUR (druh zásob PHM)

k 31.12.2021 zásoby SOŠ automobilovej Trnava v sume 374,54 EUR (druh zásob PHM)

SOŠ automobilová Trnava **nevytvorila** opravné položky k zásobám.

- b) zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Druh zásob	Hodnota zásob
Záložné právo k zásobám	-
Obmedzené právo nakladať so zásobami	-

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

- c) spôsob a výška **poistenia zásob**

SOŠ automobilová je poistená v poisťovni Kooperatíva poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group ako jedna z organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti TTSK. V zmysle zmluvy o poistení medzi poisťníkom (TTSK) a poisťovateľom (Kooperatíva poisťovňa, a.s.) vykonáva TTSK úhradu poistného aj za organizácie vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti, teda aj za SOŠ automobilovú Trnava.

Predmet poistenia	Číslo poistnej zmluvy/ Číslo návrhu	Účinnosť zmluvy od
Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu	1009900845	01.10.2019

2. Pohľadávky

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto	Hodnota Pohľadávok netto	Opis
Odberatelia	061	1 810,85	1 741,85	Za výuku žiakov na pracoviskách-servisy, za nájom nebytových priestorov SOŠA Trnava, za duálne vzdelávanie žiakov, za dobropisy k projektu IROP a za úroky z omeškania.
Ostat. pohľadávky	065	825,54	825,54	
Iné pohľadávky	081	1,01	1,01	
Významné pohľadávky spolu k 31.12.2021	-	2 637,40	2 568,40	-

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávky, ku ktorým bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2020	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2021	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
VS 2013061	69,00	-	-	-	69,00	-

SOŠ automobilová Trnava k 31.12.2021 vykazuje **opravnú položku k pohľadávke** v rámci hlavnej činnosti. Jedná sa o pohľadávku voči Zlievárni Trnava s.r.o. v sume 69,00 EUR. Túto opravnú položku vytvorila SOŠ automobilová Trnava v roku 2020 vo výške 100% hodnoty pohľadávky, nakoľko sa jedná o pohľadávku v konkurze a riziko nesplatenia pohľadávky je vysoké. V roku 2021 nenastala zmena.

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 až 060 súvahy)

Krátkodobé pohľadávky	31.12.2021	31.12.2020
Pohľadávky v lehote splatnosti	2 567,39	-
Pohľadávky po lehote splatnosti	70,01	70,01
Pohľadávky spolu v €:	2 637,40	70,01

Na riadku 048 súvahy SOŠ automobilová Trnava nevykazuje údaje.

Na riadku 060 súvahy SOŠ automobilová Trnava vykazuje neuhradené pohľadávky v lehote splatnosti v sume 1 324,50 EUR za praktické vyučovanie žiakov na servisoch mimo objektu SOŠ automobilovej Trnava, 356,00 EUR za duálne vzdelávanie žiakov, 61,35 EUR za nájom nebytových priestorov, v ostatných pohľadávkach na účte 315 vykazuje dobropisy k súpisu č. 1, ZoD č. 1/2020 projekt IROP v sume 378,96 € a k súpisu č. 2, ZoD č. 2/2020 projekt IROP v sume 446,58 €.

Po lehote splatnosti SOŠ automobilová Trnava vykazuje faktúru VS 2013061 v hodnote 69,00 EUR voči firme ZLIEVÁREŇ TRNAVA s.r.o., na ktorú bola vytvorená opravná položka. SOŠ automobilová Trnava vytvorila opravnú položku vo výške 100% hodnoty pohľadávky, nakoľko sa jedná o pohľadávku v konkurze a riziko nesplatenia pohľadávky je vysoké. Opravná položka bola zaúčtovaná v roku 2020 a k 31.12. 2021 nebola zrušená z dôvodu nesplatenia pohľadávky. K tejto pohľadávke boli vystavené úroky z omeškania v sume 1,01 €, ktoré SOŠA Trnava vykazuje na účte 378.

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 až 060 súvahy)

Krátkodobé pohľadávky	31.12.2021	31.12.2020
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2 637,40	70,01
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	-	-
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť		

Stredná odborná škola automobilová, Coburgova 7859/39, Trnava
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

rokov	-	-
Pohľadávky spolu v €:	2 637,40	70,01

Na riadku 048 súvahy SOŠ automobilová nevykazuje údaje.

Na riadku 060 súvahy vykazujeme pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane. SOŠ automobilová eviduje pohľadávky v saldokonte vystavených faktúr a ostatných dokladoch za rok 2021.

e) pohľadávky zabezpečené **záložným právom** alebo **inou formou zabezpečenia** s uvedením formy zabezpečenia

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

f) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo **záložné právo** a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka **obmedzené právo s nimi nakladať**

SOŠ automobilová nemá obsahovú náplň.

3. Finančný majetok

a) významné zložky **krátkodobého finančného majetku**

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2020	Prírastky +	Úbytky -	Zostatok k 31.12.2021
Pokladnica	086	-	6 719,59	6 719,59	-
Ceniny	087	92,00	27 200,00	26 944,00	348,00
Bankové účty	088	384 865,30	3 147 591,37	3 009 240,11	523 216,56
Spolu	-	384 957,30	3 181 510,96	3 042 903,70	523 564,56
Krátkodobý finančný majetok		Zostatok k 31.12.2021		Zostatok k 31.12.2020	
Pokladnica		-		-	
Ceniny		348,00		92,00	
Bankové účty		523 216,56		384 865,30	

b) **krátkodobý finančný majetok**, na ktorý je zriadené **záložné právo** a **krátkodobý finančný majetok**, pri ktorom má účtovná jednotka **obmedzené právo s ním nakladať**

Druh krátkodobého finančného majetku	Hodnota krátkodobého finančného majetku
Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo	-
Krátkodobý finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s ním nakladať	-

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomocí podľa jednotlivých druhov výpomocí v členení na **dlhodobé** návratné výpomoci a **krátkodobé** návratné finančné výpomoci.

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

5. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období** a **príjmov budúcich období**

Opis položky časového rozlíšenia	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2020	Prírastky +	Úbytky -	Zostatok k 31.12.2021
Náklady budúcich období spolu z toho:	111	782,54	647,78	782,54	647,78
Za služby pevná sieť Predvoľba používania 100 čísiel 01.01.2022- 31.01.2022	111	3,98	3,98	3,98	3,98
Predplatné časopisov Freundschaft, Auto motor sport SK	111	50,00	52,00	50,00	52,00
Ročný prístup-licencia Mzdové centrum	111	-	47,84	-	47,84
Ročný prístup-licencia EPI právny systém	111	66,16	66,16	66,16	66,16
Predplatné časopisu Účtovník v škole	111	-	36,00	-	36,00
aSc Agenda SŠ licencia	111	153,77	197,11	153,77	197,11
eTlačivá 301-399 žiakov pre SŠ licencia	111	303,53	236,68	303,53	236,68
Servisný poplatok základného balíčka Mini Skylink do 11.02.2022	111	6,38	8,01	6,38	8,01
Virtuálna knižnica za obdobie 1-12/2021	111	198,72	-	198,72	-
Príjmy budúcich období spolu :	-	-	-	-	-

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie

Názov položky	Oceňovacie rozdiely z precenení a majetku a záväzkov	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	Zákonný rezervný fond	Ostatné fondy	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia
Zostatok 2020	-	-	91 354,70	-	40 189,25	2 238,84
Prírastky +/- VH bežného roka	-	-	-	-	-	-9 108,63
Úbytky	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-91 354,70	-	93 593,54	-2 238,84
Zostatok 2021	-	-	-	-	133 782,79	-9 108,63

Stredná odborná škola automobilová, Coburgova 7859/39, Trnava
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

Názov položky	Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
Zákonný rezervný fond	V roku 2021 SOŠ automobilová Trnava presunula zostatok účtu 421–Zákonný rezervný fond v prospech účtu 428–Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov v sume 91 354,70 EUR na základe metodického usmernenia č. MF/020324/2020-352 zo dňa 05.01.2021.
Ostatné fondy	SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.
Nevysporiadaný výsledok minulých rokov	V prospech účtu 428–Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov SOŠ automobilová Trnava presunula zostatok účtu 421–Zákonný rezervný fond v sume 91 354,70 EUR na základe metodického usmernenia č. MF/020324/2020-352 zo dňa 05.01.2021. Počiatočný stav účtu 428 k 01.01.2021 v sume 40 189,25 EUR sa rovná konečnému stavu účtu 428 k 31.12.2020. V roku 2021 bol presunutý výsledok hospodárenia za rok 2020 z účtu 431–Výsledok hospodárenia (zisk) 2 238,84 EUR na účet 428.
Výsledok hospodárenia	Výsledok hospodárenia k 31.12.2020 tvorí hospodársky výsledok po zdanení za rok 2020 (zisk) v sume 2 238,84EUR. Prírastok VH bežného roka predstavuje hospodársky výsledok SOŠ automobilovej Trnava po zdanení za rok 2021 (strata) v sume -9 108,63 EUR. Presuny výsledku hospodárenia predstavuje hospodársky výsledok SOŠ automobilovej Trnava za rok 2020 (zisk) v sume 2 238,84 EUR.

B Záväzky

1. Rezervy

Predpokladaný rok použitie rezerv a opis významných položiek rezerv.
SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

2. Záväzky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa **doby splatnosti** –výška záväzkov v lehote splatnosti a po lehote splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti	31.12.2021	31.12.2020
Výška záväzkov v lehote splatnosti r. 140 a r. 151	216 224,45	124 651,13
Výška záväzkov po lehote splatnosti r. 140 a r. 151	-	-
Krátkodobé záväzky súčet riadok súvahy 151	206 388,43	117 675,52
Výška záväzkov v lehote splatnosti	206 388,43	117 675,52
Výška záväzkov po lehote splatnosti	-	-
Dlhodobé záväzky súčet riadok súvahy 140	9 836,02	6 975,61

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti	31.12.2021	31.12.2020
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	206 388,43	117 675,52
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	9 836,02	6 975,61
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	-	-
Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti spolu v €	216 224,45	124 651,13

SOŠ automobilová Trnava vykazuje k 31.12.2021 záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane: dodávateľov došlých tuzemských faktúr v sume 78 529,95 EUR, prijaté preddavky na školské stravovanie od žiakov a zamestnancov školy v sume 3 928,04 EUR, iné záväzky zrážky z miezd zamestnancov odborovému hnutiu v sume 427,30 EUR, exekučná zrážka zo mzdy v sume 30,53 EUR, mzdový nárok zamestnancov (mzda na účet, dohody z mimopracovného pomeru) za mesiac december 2021 v sume 67 412,33 EUR, zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia, zdravotného poistenia a doplnkového dôchodkového poistenia v sume 43 240,44 EUR, daň z príjmov právnických osôb v sume 101,18 EUR, ostatné priame dane (daň zo závislej činnosti, daň z dohôd mimopracovného pomeru, daňový bonus) v sume 12 718,66 EUR.

V záväzkoch so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane SOŠ automobilová Trnava vykazuje záväzky zo sociálneho fondu v sume 9 836,02 EUR.

c) popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy

Záväzky zo sociálneho fondu	Rok 2021	Rok 2020
Stav k 01.01.	6 975,61	4 818,30
Tvorba záväzkov zo sociálneho fondu	7 893,82	7 404,31
Čerpanie záväzkov zo sociálneho fondu	5 033,41	5 247,00
Stav k 31.12.	9 836,02	6 975,61

SOŠ automobilová Trnava tvorila záväzky zo sociálneho fondu v roku 2021 povinným prídelenom 1,05% v sume 7 893,82 EUR. Čerpanie záväzkov zo sociálneho fondu v roku 2021 bolo za stravovanie zamestnancov v sume 5 033,41 EUR.

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

c) dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy (riadky 150 a 176 súvahy)

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

d) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

4. Časové rozlíšenie

a) významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období podľa jednotlivých položiek súvahy

Opis položky časového rozlíšenia	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2020	Prírastky +	Úbytky -	Zostatok k 31.12.2021
Výdavky budúcich období spolu z toho:	181	-	49,78	-	49,78
Stredoškolské štipendia KZ 111	181	-	49,78	-	49,78
Výnosy budúcich období spolu z toho:	182	49 070,58	486 611,82	12 446,10	523 236,30
Zúčtovanie KT z EÚ Obstaranie DLHM 042 KZ 1AA1 projekt IROP		-	431 396,93	-	431 396,93
Zúčtovanie KZ zo ŠR Obstaranie DLHM 042 KZ 1AA2 projekt IROP		-	50 752,58	-	50 752,58
Nespotrebované prostriedky zo ŠR KZ 111	182	1 165,33	1 362,31	1 165,33	1 362,31
Drobný majetok získaný darom		-	3 100,00	3 100,00	-
ZC dlhodobý majetok od ostatných subjektov mimo verejnej správy KZ 70	182	47 905,25	-	8 180,77	39 724,48
Spolu r. 181 a 182:		49 070,58	486 661,60	12 446,10	523 286,08

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer	Stav záväzku k 31.12.2020	Príjem kapitálového transferu	Zúčtovanie do výnosov bežného účtovného obdobia	Zúčtovanie do výnosov budúcich období	Stav záväzku k 31.12.2021
Zúčtovanie KT z EÚ Obstaranie DLHM 042 KZ 1AA1 projekt IROP	-	431 396,93	-	-	431 396,93
Zúčtovanie KZ zo ŠR Obstaranie DLHM 042 KZ 1AA2 projekt IROP	-	50 752,58	-	-	50 752,58
Od ostatných subjektov mimo VS	47 905,25		8 180,77	-	39 724,48
Budovy a haly	809,90	-	31,92	-	777,98
Energetické a hnacie stroje a zariadenia	89,62	-	39,24	-	50,38
Prístroje a zvláštne technické zariadenia	27 608,18	-	4 184,41	-	23 423,77
Dopravné prostriedky	14 964,82	-	3 281,04	-	11 683,78
Inventár	4 432,73	-	644,16	-	3 788,57

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2021	Suma k 31.12.2020
a) tržby za vlastné výkony a tovar	20 404,07	18 188,06
602 – Tržby z predaja služieb, z toho:	20 404,07	18 188,06
- produktívna práca žiakov	450,91	689,04
- praktické vyučovanie na pracoviskách mimo školy	4 272,00	2 791,50
- duálne vzdelávanie žiakov	8 274,41	7 845,54
- autoškola podnikateľská činnosť	-	-
- preškolenie vodičov z povolania podnikateľská činnosť	-	-
- elektronické čipy	-	-
- za stravné	7 406,75	6 861,98
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob	-	-
c) aktívacia	-	-
624 – Aktivácia DHM	-	-
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	-	-
632 – Daňové výnosy samosprávy	-	-
- podielové dane	-	-
- daň z nehnuteľností	-	-
- daň za psa	-	-
633 – Výnosy z poplatkov	-	-
- správne poplatky	-	-
- KO a DSO	-	-
e) finančné výnosy	-	-
661 – Tržby z predaja CP	-	-
- predaj akcií	-	-
662 – Úroky	-	-
668 – Ostatné finančné výnosy	-	-
f) mimoriadne výnosy	-	-
672 – Náhrady škôd	-	-
g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	1 587 455,57	1 545 104,00
691 – Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC, z toho:	10 596,51	33 231,00
- bežný transfer na výdajňu jedál	5 782,00	15 247,00
- výpadok príjmov COVID-19	-	12 630,00
- daň z nehnuteľností, komunálny odpad	-	3 922,00
- dezinfekčné prostriedky COVID-19	-	1 265,00
- spolufinancovanie v rámci projektu	224,00	167,00
- oprava podláh	2 718,00	-
- projekt „Prepojenie stredoškolského vzdelávania s praxou v TTSK1“	1 872,51	-
692 – Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC	-	-
- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa	16 977,96	16 977,96
693 – Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	1 548 600,33	1 487 789,35
- bežný transfer na bežné výdavky	1 344 158,17	1 419 946,43
- vzdelávacie poukazy	2 458,00	4 422,00
- maturity	806,00	719,00
- stredoškolské štipendiá	99,56	143,94
- transfer z predchádzajúceho roku	164 591,64	54 454,05
- lyžiarsky kurz žiakov	-	9 150,00
- dobropis za energie za minulý rok –	-2 571,65	-1 242,19
- projekt duálneho vzdelávania	-	196,12
- BV – učebnice cudzieho jazyka – HČ	3 481,02	-
- Projekt „Prepojenie stredoškolského vzdelávania s praxou v TTSK1“	35 577,59	-

Stredná odborná škola automobilová, Coburgova 7859/39, Trnava
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR - zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR	-	-
695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ	-	-
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ - zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ	-	-
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy - darovaný majetok – interaktívna tabuľa, projektor, multifunkčné zariadenia, notebook, bezdrôtové reproduktory	3 100,00	-
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy - zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo verejnej správy	8 180,77	7 105,69
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov - zinkasované príjmy RO	-	-
h) ostatné výnosy	3 759,09	5 492,52
641 – Tržby z predaja DNM a DHM	-	1 398,00
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	-	-
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	-	1,01
648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	3 759,09	4 093,51
i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia	-	-

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2021	Suma k 31.12.2020
a) spotrebované nákupy	134 711,92	183 320,93
501 - Spotreba materiálu	59 962,12	112 021,32
502 - Spotreba energie, z toho:	74 749,80	71 299,61
- elektrická energia	11 644,52	11 037,96
- voda	6 573,64	5 952,83
- teplo	56 531,64	54 308,82
b) služby	139 042,74	113 380,70
511 - Opravy a udržiavanie, z toho:	80 770,83	54 851,31
- oprava budov	71 114,06	34 282,15
- dopravných prostriedkov	-	162,15
- oprava výpočtovej techniky	729,60	297,60
- oprava prevádzkových strojov a prístrojov	219,71	1 091,67
- oprava telekomunikačnej techniky	144,00	459,60
- oprava asfaltového povrchu	-	14 812,34
- oprava betónových plôch	-	3 745,80
- výdajná linka vo výdajni jedál 111 – HČ	573,60	-
- oprava elektronickej zabezpečovacej signalizácie	6 339,86	-
- oprava tenisových kurtov a hutnenie povrchu	1 650,00	-
512 - Cestovné	78,16	798,16
513 - Náklady na reprezentáciu	470,53	343,22
-	-	-
518 - Ostatné služby	57 723,22	57 388,01
-	-	-
c) osobné náklady	1 306 247,79	1 229 307,44
521 - Mzdové náklady	932 422,02	894 940,27
524 - Záonné sociálne náklady	308 067,04	279 701,35
525 – Ostatné sociálne poistenie	13 204,62	12 292,07
527 - Záonné sociálne náklady	52 554,11	42 373,75
d) dane a poplatky	6 244,70	6 312,88
531 – Daň z motorových vozidiel	-	-
532 - Daň z nehnuteľností	34,59	34,59
538 - Ostatné dane a poplatky	-	-

Stredná odborná škola automobilová, Coburgova 7859/39, Trnava
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

-	6 210,11	6 278,29
e) odpisy, rezervy a opravné položky	28 265,65	27 259,57
551 - Odpisy DNM a DHM, z toho:	28 265,65	27 190,57
- odpisy z vlastných zdrojov	3 106,92	3 106,92
- odpisy z cudzích zdrojov	25 158,73	24 083,65
553 - Tvorba ostatných rezerv	-	-
-	-	-
558 - Tvorba ostatných opravných položiek	-	-
- k daňovým pohľadávkam	-	69,00
- k nedaňovým pohľadávkam	-	-
f) finančné náklady	243,69	694,40
561 - Predané CP a podiely	-	-
562 - Úroky	-	-
563 - Kurzové straty	-	-
568 - Ostatné finančné náklady	-	-
-	243,69	694,40
g) mimoriadne náklady	-	-
572 - Škody	-	-
h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	-	-
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC	-	-
- bežný transfer xxx	-	-
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa	-	-
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy	-	-
- bežný transfer xxx	-	-
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	-	-
- bežný transfer xxx-	-	-
587 - Náklady na ostatné transfery	-	-
- bežný transfer xxx	-	-
588 - Náklady z odvodu príjmov	-	-
- predpis odvodu príjmov RO	-	-
589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov	-	-
- predpis budúceho odvodu príjmov RO	-	-
i) ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	5 869,69	5 979,56
541 - ZC predaného DNM a DHM	-	-
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	-	-
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	-	-
546 - Odpis pohľadávky	-	-
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	-	-
-	5 869,69	5 979,56
549 - Manká a škody	-	-
j) dane z príjmov	-	-
591 - Splatná daň z príjmov	101,18	290,26

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti - platí len pre subjekty verejného záujmu

Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods.6	Suma k 31.12.2021
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	
a) overenie účtovnej závierky	-
b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	-
c) daňové poradenstvo,	-
d) ostatné neaudítorské služby	-

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

4. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Číslo účtu	Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií	Číslo riadku	Suma k 31.12.2021	Suma k 31.12.2020
a	b	c	1	2
601	Tržby za vlastné výrobky	01	-	-
602	Tržby z predaja služieb	02	20 404,07	18 188,06
604	Tržby za tovar	03	-	-
504	Predaný tovar	04	-	-
	Tržby celkom /01+02+03-04/	05	20 404,07	18 188,06
501	Spotreba materiálu	06	59 962,12	112 021,32
502	Spotreba energie	07	74 749,80	71 299,61
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	08	-	-
511	Oprava a udržiavanie	09	80 770,83	54 851,31
512	Cestovné	10	78,16	798,16
513	Náklady na reprezentáciu	11	470,53	343,22
518	Ostatné služby	12	57 723,22	57 388,01
521	Mzdové náklady	13	932 422,02	894 940,27
524	Zákonné sociálne poistenie	14	308 067,04	279 701,35
525	Ostatné sociálne poistenie	15	13 204,62	12 292,07
527	Zákonné sociálne náklady	16	52 554,11	42 373,75
528	Ostatné sociálne náklady	17	-	-
531	Daň z motorových vozidiel	18	-	-
532	Daň z nehnuteľností	19	34,59	34,59
538	Ostatné dane a poplatky	20	6 210,11	6 278,29
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	21	28 265,65	27 190,57
	Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/	22	1 614 512,80	1 559 512,52

Príspevková organizácia spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov

☒ áno ☐ nie

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi - popis významných položiek majetku a záväzkov
SOŠ automobilová nemá obsahovú náplň.

2. Ďalšie informácie - informácie o významných položkách

Druh položky	Hodnota v €	Účet
Prijaté depozitá a hypotéky	-	-
Prenajatý majetok	-	-
Majetok prijatý do úschovy	-	-
Prísne zúčtovateľné tlačivá	-	-
Materiál v skladoch civilnej ochrany	-	-
Odpísané pohľadávky	-	-
Drobný nehmotný majetok (operatívna evidencia)	136 686,62	750
Drobný hmotný majetok (operatívna evidencia)	600 672,01	750

SOŠ automobilová Trnava má prenájatý multifunkčný kopírovací stroj z firmy Copy Office s.r.o. Bratislava. SOŠ automobilová platí za vyhotovené kópie/výtlačky á 0,0167/ks bez DPH €.

Drobný nehmotný majetok (operatívna evidencia) v sume 136 686,62 EUR (z toho zmluva o výpožičke 105 342,40 EUR). Drobný hmotný majetok (operatívna evidencia) v sume 600 672,01 EUR (z toho zmluva o výpožičke 2 585,00 EUR).

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

- a) **opis a hodnota iných aktív**, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky. Týmto inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv.
- b) **opis a hodnota iných pasív**, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:
1. **možná povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
 2. **povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

- c) zoznam **nehnutel'ných kultúrnych pamiatok** v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky.

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

- d) **informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku.**

SOŠ automobilová nemá obsahovú náplň.

2. Ostatné finančné povinnosti

Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch, pri každej položke sa uvádza jej popis, výška a údaj, či sa netýka spriaznených osôb

- a) z povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,
- b) povinnosti z opčných obchodov,
- c) zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv,
- d) povinnosti z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,
- e) iné povinnosti

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

a)

Na základe usmernenia MF SR: Ako informácie o spriaznených osobách sa uvádzajú obchody a transakcie medzi účtovnou jednotkou a inými právnickými osobami, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou. Nie je potrebné uvádzať transferové vzťahy medzi obcou resp. VÚC a rozpočtovými organizáciami a príspevkovými organizáciami v ich zriaďovateľskej pôsobnosti. Uvádzajú sa tu najmä transfery a iné vzťahy voči obchodným spoločnostiam v rámci konsolidovaného celku.

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

- b) opis a hodnota podmienených záväzkov voči spriazneným osobám.

SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Rozpočtové opatrenia a rozpis bežných výdavkov:

- Rozpis ukazovateľov rozpočtu na rok 2021 na základe uznesenia č. 529/2020/20 z 20. riadneho zasadnutia Zastupiteľstva TTSK, ktoré sa uskutočnilo dňa 9. decembra 2020 a v súlade s § 12 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení zákonov – 15.01.2021.
- Oznámenie o úprave rozpočtu normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021, Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR v súlade s uznesením vlády SR č. 649/2020 oznámilo sumu výdavkov na úhradu nákladov na prenesený výkon štátnej správy na rok 2021 pre školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Trnavského samosprávneho kraja – 19.02.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 92/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 04.03.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 109/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 04.03.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 256/V/2021 v zmysle NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – 09.04.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 260/V/2021 v zmysle zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – 09.04.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 444/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 19.07.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 545/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 12.08.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 575/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 12.08.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 596/V/2021 v zmysle zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – 18.08.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 601/V/2021 v zmysle zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – 18.08.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 644/V/2021 v zmysle zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – 02.08.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 698/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 02.09.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 780/V/2021 v zmysle zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – 05.10.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 784/V/2021 v zmysle zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – 05.10.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 747/V/2021 na základe listu z Oddelenia nakladania s majetkom a v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – 13.10.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 834/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 21.10.2021.

- Oznámenie o úprave rozpočtu normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021, Odbor financií Úradu Trnavského samosprávneho kraja v zmysle § 4 ods. 11 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov – 11.11.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 976/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 23.11.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 995/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 23.11.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1089/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 25.11.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1101/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 25.11.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1117/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 25.11.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1278/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 09.12.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1402/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR -14.12.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1414/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 14.12.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1572/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 20.12.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1606/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 21.12.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1622/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR -21.12.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1633/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 21.12.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1677/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 27.12.2021.
- Rozpočtové opatrenie č. 1668/V/2021 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a na základe listu MŠVVaŠ SR – 27.12.2021.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

- a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien,
 - b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek,
 - c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku,
 - d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere,
 - e) zmena právnej formy účtovnej jednotky,
 - f) mimoriadne skutočnosti, ktoré majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky,
 - g) iné mimoriadne skutočnosti
- SOŠ automobilová Trnava nemá obsahovú náplň.